*
*

ESrADo Do eanaNÁ
cÂmnm MUíqctpAL DE cAScAVELoDã

3
,g
cã
C}

t,
D
ÉLo
ooo
attt
o

CLô
o
3

)ô
\
í
Y

rNDrcÂÇÃo N" 93S ,DE 2021,
(Proponente: Vercador Cidào da Telepar/PSB)

ú

em &t9L
Protocolo

Excelentíssimo Senhot Presidente da Cãmara Municipal de Cascavel.

INDICO nos teÍmos que Íegem o art. 1.43 do Regrmento Interno desta Casa de Leis, se)a

encaminhado expeüente a Senhora Simoni Soares da Silva, Ptesidente da Autarqüa de

Mobilidade, Ttânsito e Cidadania - Transitar, solicitando estudos técnicos para melhorias do
trânsito tt rua Tamoios esqúna côm rua João Bedando, no bairro Santa Ctuz, nas

proximidades do Ecopark Oeste, município de Cascavel.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 6 de agosto de 2021.

Cidão elepar
Vereador/PSB

Justificação

A presente indicação tem por escopo, soücitar a Autarqúa de Mobilidade, Trânsito e

Cidadania - Transitar, estudos técrucos para melhorias do trânsito na rua Tamoios esquina com Íuâ

João Berlando, no bauro Âlto Âlegre, nas proximidades do Ecopatk Oeste, município de Cascavel,
conforme mapa anexo e fotos registradas no local.

Recebemos em nosso gabinete solicitação dos moradoÍes que residem no local, paÍâ que
reaüzássemos visita in loco, a fim de verificar o excesso de velocidade empteendido pelos motoristas
que poÍ ali transitam. Â rua Tamoios é uma via de mão dupla que dá acesso ao Bairro Santa Cruz
ligando até a Avenida Tito Muffato, via esta que a)uda a desafogar o fluxo de veículos da Avenida
Brasil, inclusive é uma linha do tÍanspoÍte coletivo municipal.

Ocorre que neste ponto em questão, os veículos têm ttansitado com excesso de

velocidade nos dois sentidos, colocando assim em risco os pedestres, vma yez que a via é parzlela ao

Ecopark Oeste, bem como os veículos qoe fazem o acesso pela tuaJoão Bedando, podendo ocasionat
acidentes, quando do acesso à tua Tamoios.

Se faz imprescindível estudos no local a frm de efetuar a implantação de algum
eqúpamento de srnahzação vrâda que iniba a alta velocidade que vem sendo prattcada no local.

Diante de todo exposto, espeÍo, pois, contaÍ com a especial atenção a resolução desta

solrcitação, e aguardo Íesposta paru darmos ciência aos motadoÍes que nos cobram essas providências.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 8s810-021 Cascavel

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camara

-,

ESTAD() Do ea.na.IrlÁ

Mü§lücl r-nr"qÇcrs
r

I

Elr
Lrtl;

{

r.aIÁ-,

W

à

ühapeaç§o I
Pintura Gold

, tL$

^L\-
^§

^\nv
c5a

irÀÉli
tu- '' ü/,.-\ _/§á-.

-(,
:

§ Fú&Íí*

Ec*park

ç
l,ír»enre/

üeste

d
;1

:'

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

V
Vai

R. T*moios

§P
I

.G.\
4

§
{f

i

t'

g,
{f
<-h
fi

ry

É!

ü
§:r#

t ;l I i s tê rt! ê-*E_eq,.kê,(q u É
ia ";ffi,
::::::::t:. | : :: :ry.:::,:::

:q ,'%ffiÉ"
'i.:."-F

,l

Oum$rtt ffilunÍdps[ [e {.ugtelrel
ESTADo Do eanaruÁ

*&*
#-*?*

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

:].r
\§

1à

{

I

a

I

: